(a) Nuestras instituciones políticas resisten el vasallaje, cuyo dictado ha sido abolido, sin que nadie pueda titularse señor de vasallos. De consiguiente, ninguna aplicacion puede tener esta

ley. Véanse las disposiciones que hemos citado en la nota á la L. 52, tit. 6, P. 1.

LEX LXXXIX — Forma littere vasallagii.

(1) *La carta.* De forma hujus instrumenti vide Specul. tit. de feudis, §. quoniam, in princip. juncto eo, quod dicit col. 3. versic. *homagium*: et per totum illum §. ponit multas, et notabiles questiones in materia ista, et ibi signanter dicit, quod contractus iste potius de generali consuetudine, quam de jure capit vires; licet aliqui trahant ad hanc materiam l. cum scimus 22. C. de agricolis, et censitis, lib. 11. ubi Lucas de Pen. inducit jura, quod possit quis solo pacto constituere se hominem alterius: et de multiplici conditione istorum hominum huic conditioni, seu generi servitutis astrictorum, vide per Gloss. in rubrica, C. de agricolis, et censitis, lib. 11. et Joan. de Plat. super eadem rubrica, quam legit in fine illius tituli. Et habes ex ista lege, quod potest liber homo per pactum se facere hominem alterius, et se perpetuo servitio, et a icui tributo astringere, et concordat dicta l. cum scimus; sicut et pacto facit se quis religiosum, cap. omnes femine, 27. quæst. 1. et supra eod. l. proxima, et tamen religio servitus est, 54. distinct. cap. multos 25. et Gloss. *Instit. de jure personarum*, in princip. in Gloss. fin. l. cum de curionatus 5. et l. si quis 55. C. de de curion. lib. 10. neque per hoc dicitur, minui hominis libertas, ut tradit Specul. ubi supra, col. 2. in isto Regno non est in usu iste contractus, licet toleretur de consuetudine in aliis Regnis: et dicit Bald. in l. fin. C. de transact. ex pacto non posse quem fieri hominem alterius: et ideo fortè in Regno isto recessit ab usu iste contractus, seu non fuit admissus.

(2) *Por sus fijos.* Et sic habes, quod pater possit ex pacto facere filios homines alterius, quia, ut et dicit Specul. ubi supra, et dixi in gloss. precedenti, col. 4. ad finem, magnum est jus patrie potestatis: et ubi non esset in usu iste contractus, prout non est in Regno, crederem, patrem non posse subicere filios tali servituti, per ea que dixi in gloss. preced. et facit ad questionem, quam tetigi in l. 8. tit. 17. Part. 5.

(3) *Que seran varones.* Ex pacto, quo quis cum filiis, se facit hominem alterius, non includuntur filie femine, ut hic: et hoc ideo quia filie femine non intendunt operibus rusticis: bene tamen possent femina ex pacto se constituere femina alterius, quia eadem est ratio, et facit l. omnes omnino 6. C. de agricolis, et censitis, lib. 11. Uxor tamen hominis mei non est femina mea, ut notat Joan. de Plat. in l. mulieres, de dignit. lib. 12. et Specul. tit. de feudis, §. quoniam, versic. 20. queritur.